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نوسانبهایکاغذ،افتتیراژوراهکارمیانمدت
گزارش همشهری از وضعیت کتاب و کاغذ در آستانه سی و چهارمین نمایشگاه کتاب تهران

یادداشتتاریخ جهان

فلسفه

 تولید کاغذ باکیفیت؛ تعادل 
در صنعت نشر

آیا در روزهای باقیمانده به زمان برگزاری 
نمایشــگاه بین المللی کتاب، روند فعلی 
افزایــش قیمت کاغذ مصرفی ناشــران و 
متعاقب آن، افزایش قیمت تمام شده برای 
کتاب های تازه که قرار اســت امســال به نمایشگاه بین المللی 
کتاب برســند، همچنان تداوم می یابد و در مقابل، قدرت مانور 
ناشــران پایین آمده و تیراژ کتاب های جدید به مراتب پایین تر 
خواهد آمد؟ این سؤالی است که این روزها ذهن خیلی از ناشران 
و مخاطبان کتاب را به خود مشغول کرده است. واقعیت امر آن 
است که موضوع گرانی کاغذ از مدت ها قبل کلید خورده و با هر 
نوسانی در بازارهای مختلف کشور، مسئله افزایش قیمت کاغذ 
هم مطرح می شــود و به تبع آن، قیمت تمام شده کتاب ها هم 
افزایش می یابد و این روند تکراری و نامبارک تأثیر ناخوشایندی 
روی بازار کتاب گذاشته و رفته رفته فرهنگ مطالعه در جامعه را 
به حاشیه می راند. مسئولان مربوطه در چنین مواقعی معمولا از 
تهیه و توزیع کاغذ داخلی و در مواردی هم کاغذهای وارداتی در 
بازار کاغذ سخن می گویند که اغلب منجر به اقدامات کوتاه مدت 
می شود و در موج های بعدی نوسانات بازارها و افزایش قیمت ها، 
راهکار پیشین بی اثر شده و عملا قیمت های جدید حکمفرمایی 
می کنند. در تازه ترین تحولات این بازار کاغذ و در روزهای پایانی 
فروردین مــاه و درحالی که کمتر از یک ماه بــه زمان برگزاری 
نمایشــگاه ســی وچهارم کتاب تهران باقی مانده است، قیمت 
هر بند کاغذ چاپ و تحریــر از یک میلیون و۳۲۰ هزار تومان به 
بندی یک میلیون و۴۵۰ هزار تومان رسیده و قیمت کاغذ تحریر 
هم از بندی یک میلیون و۲۰۰ هزار تومان به یک میلیون و۳۰۰ 
هزار تومان رسیده است؛ اتفاق ناخوشایندی که یقینا به بحران 
صنعت نشر در کشــور دامن خواهد زد؛ آن هم در آستانه یکی 
از بزرگ تریــن رویدادهــای فرهنگی، یعنی ســی وچهارمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران که خیلی  از ناشران و حتی 
علاقه مندان به کتاب و کتابخوانــی از مدت ها قبل برای حضور 
در آن برنامه ریزی کرده اند. به نظر می رســد این مشکل با ورود 
مســئولانه مدیران مربوطه در وزارتخانه های فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و همچنین صنعت، معدن و تجارت تا حدودی قابل رفع 
باشد؛ چراکه اغلب فعالان صنعت نشر معتقدند ورود کاغذ بالک 
خارجی از نوع سوئدی یا نروژی توسط دولت می تواند مشکلات 
را تا پایان نمایشگاه سی و چهارم حل و فصل کند و مشکل پیش 
روی ناشران را بردارد. البته برای حل مشکل کاغذ باید به تولید 
فکر کرد و کاغذهایی که مناسب چاپ باشند. امروزه بسیاری از 
ناشران به جای کاغذ بالک برای چاپ همچنان از کاغذ تحریر 
استفاده می کنند. با این وضع حتی کتاب هایی که مدام تجدید 
چاپ می شوند، با قیمت سرسام آوری بالا خواهند رفت که دیگر 
دســت مخاطب نیمه حرفه ای به آن نخواهد رسید. در چنین 
شرایطی برقراری توازن لازم بین توزیع کاغذ خارجی و داخلی 

تا حدود زیادی می تواند صنعت نشر کشور را به تعادل برساند.

صنعت و امپراتوری
کتاب »صنعت و امپراتوری« با 
زیرعنوان »تولد انقلاب صنعتی« 
نوشــته »اریک هابســبام« را 
عبــدالله کوثــری به فارســی 

برگردانده است. انقلاب صنعتی، بنیادی ترین تحول در زندگی 
بشر را در تاریخ جهان نشان می دهد. این اتفاق در قالب یک اقتصاد 
و جامعه سرمایه داری رخ داد و همچنین شاید اجتناب ناپذیر بود 
که بسته به زمانی برای یک کشور پیشرو، به شکل یک فرم واحد 
اقتصاد جهانی »لیبرال« رخ دهد؛ آن کشــور بریتانیا بود. اریک 
جان هابسبام در کتاب خود، ظهور انگلیس را به عنوان نخستین 
قدرت صنعتی جهان، سقوط آن از تســلط موقتی اش با روابط 
ویژه آن با جهان توصیف کرده است. مزایای یک انقلاب صنعتی 
در قرن هجدهم و نوزدهم قابل توجه بود، اما بین دهه186۰ و 
سال های پایانی این قرن، آسیب های آن شروع به ظهور کردند. 
سقوط انگلیس را می توان در اوایل شروع به کار و بعد به صورت 
طولانی مدت به عنوان یک قدرت صنعتی ردیابی کرد که ازجمله 
موارد دیگر، یک فناوری باستانی و ساختار تجاری را در برگرفته 
که اصلاح آن دشــوار بود. نشــر ماهی چاپ چهارم این کتاب 

۴۳8صفحه ای را به بهای 18۵هزار تومان منتشر کرده است.

وداع با پرولتاریا
چگونه یــک نظــام اقتصادی 
مبتنی بر طلب حداقل ضایعات 
را جانشــین نظامــی متکی بر 
حداکثر ضایعــات کنیم؟ بیش 

از 1۰۰ سال است که این پرسش مطرح است. مسئله برمی گردد 
به این پرسش که چگونه اقتصادی را که در آن تولید تابع نیازها 
است )و نیازها را خود مردم آزادانه براساس شناختِ شیوه های 
اقناع شدن شان و بهایی که باید در ازای آن نیازها بپردازند تعیین 
می کنند، با توجه به اینکه این اقناع امری است ممکن، نه واجب( 
جانشــین اقتصادی کنیم که در آن تولید تابع الزام های سود 
سرمایه است؟ امروز فقط شــیوه هایی از تولید که از ملزومات 
انباشت و رشد ریشه گرفته باشند ممکن است برای اقتصاد فردا 
پی ریزی شوند. با این هدف که همه نیازها با کمترین حجم از 
کالاهای بســیار بادوام تر برآورده شوند و میزان سود، به معنای 
امروزش، در آنها کم شود. آندره گرز )۲۰۰۷-1۹۲۳( نویسنده 
این کتاب، فیلسوف اتریشی  ـفرانسوی و منتقدی بود که در باب 
»کار« می اندیشید و می نوشت. این کتاب را مصطفی رحیمی 
ترجمه کرده و از سوی نشرنو در ۲۳1صفحه، به بهای 1۳۰هزار 

تومان منتشر شده است.

قیمت کاغذ در آســتانه برگزاری ســی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران از ۱۴فروردین ماه اوج گرفت و احتمالا 
این افزایش قیمت همچنان تا هفته های آینده ادامه داشته باشد. 
درحالی که حدود 3هفته به برگزاری نمایشگاه سی وچهارم کتاب 

تهران باقی مانده اســت، قیمت 
هر بند کاغذ چــاپ و تحریر از 
یک میلیون و3۲۰ هــزار تومان 
به بندی یک میلیون و۴۵۰ هزار 
تومان رسید. قیمت کاغذ تحریر 

هم از بندی یک میلیون و۲۰۰ هزار 
تومان بــه یک میلیون و3۰۰ هزار 
تومان رسید. این در حالی است که 
ناشران و کتابفروشان از ۱۴فروردین 

جملگی از بــالا رفتن قیمت 
کاغــذ و مقوا اســتقبال 
نمی کنند و این دســت کم 
در پایین ترین اشــل به این 
معناست که قیمت کتاب، این 

کالای فرهنگی و به قول نخبگان، »غذای روح« در نمایشگاه کتاب 
امسال بالاتر خواهد رفت. در عین حال کارشناسان بازار کاغذ، 
ورود محموله ۲۵۰۰تنی کاغــذ تحریر تا پایان فروردین را دلیل 
احتمالی تعدیل قیمت کاغذ ارزیابی می کنند. این در حالی است که 
فعلا تنها کاغذ تولید داخل توسط کارخانه مازندران تولید می شود 
و کفاف نیاز بازار را نمی دهد. در این گزارش با ناشرانی از 3 نسل 
مختلف گفت وگو کرده ایم. علیرضا رئیس دانا، مدیر انتشارات 
نگاه، مسعود کازری، مدیر انتشارات 
کتاب خورشید و محسن 
فرجی، رئیس نشــر 
خزه از تبعات قیمت 
بــالای کاغذ و 
ب  کتــا
می گویند.

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

علی الله سلیمی؛ روزنامه نگار

کاغذمازندرانچقدرتولیدداشت؟
سال گذشته کاغذ مازندران ۳8هزارو۵۰۰ تن کاغذ تحریر 
تولید کرد و برای ســال جاری نیز تولید ۵۰ هزار تن را در 
دستور کار قرار داده است. اما ۲ ناشر، علیرضا رئیس دانا 
و محســن فرجی کاغذ مازندران را بدون کیفیت ارزیابی 
می کنند. این دو ناشر می گویند: کاغذ مازندران پرز دارد و 
کیفیت خوبی برای چاپ ندارد. به همین دلیل ناشران برای 

چاپ کتاب رغبتی به استفاده از کاغذ مازندران ندارند.

کاغذپارسکجاست؟
علیرضا رئیس دانا می گوید: »تنها کاغذی که در داخل ایران 
تولید می شــد و قدرت رقابت با نمونه های مشابه خارجی 
را داشــت، کاغذ پارس بود. این کاغذ پرز نداشت و پس از 
چاپ هم موج برنمی داشت. اما سال هاست به عنوان ناشر 
پیشکسوت، خبری از سرانجام کارخانه کاغذ پارس ندارم.«

افتتقاضایبازارخریدپسازکرونا
مسعود کازری، مدیر انتشــارات کتاب خورشــید می گوید: »صد البته وضع ما با 
ناشرانی که به شــکل انبوه کتاب چاپ می کنند، متفاوت است. ناشرانی که مدام 
کتاب هایشان تجدید چاپ می شود با ناشران خصوصی سازوکار متفاوتی دارند و 
بیشتر و با مشکلات انبوه تر روبه رو خواهند بود. ما معمولا در ترجمه و تألیف به دلیل 

افت تقاضای بازار خرید پس از کرونا، دست به عصا در عرصه گام برمی داریم.

جایخالیکاغذ»بالک«
مســعود کازری می گوید: »طی ماه های اخیر و سال گذشته 
غیراز کاغذ مازندران هیچ کاغذ دیگری دریافت نکرده ایم. این 
تسلسل از یک سال پیش آغاز شد و کاغذ مازندران را عرضه 
کردند. این موضوع کاغذ باعث شده که تولید ما هم به سادگی 
متوقف شــود. با قیمت کاغذ بندی یک میلیون و ۴۵۰هزار 
تومان در این بازار، کتاب خریدار نخواهد داشت و برای ناشر و 
مشتری بسیار گران تمام می شود. در حقیقت شرایط بحرانی 
اقتصاد اجازه نمی دهد که ما به سادگی و با قیمتی معقول تر 
کاغذ بالک خریداری کنیم. دولــت می تواند برای کمک به 
ناشران با قیمت معقول همان کاغذ بالک سوئدی یا نروژی را 

وارد کند تا گره از مشکلات ما گشوده شود.«

بازارموجود،کششچنینقیمتیراندارد
وی درباره تجربه انتشارات کتاب خورشید طی ماه های اخیر 
گفت: »من البته نه کاغذ مازندران گرفتم و نه با آن کاغذ کتاب 
چاپ کردم. در حقیقت طی ماه های اخیر همچنان با بالا رفتن 
قیمت کاغذ، کاغذ را با قیمــت بندی یک میلیون و۳۲۰ هزار 
تومان خریدم. بازار موجود کشــش چنین قیمتی را ندارد یا 

دست کم برای کتاب های ما و ناشری مثل من چنین است.«

تیراژهای۱00تا300نسخهای
محسن فرجی، مدیر نشر خزه می گوید: »علنا تیراژ کتاب از ۲۵۰ 
و ۳۰۰ نسخه هم پایین تر آمده و برخی ناشران با 1۰۰ نسخه 
کتاب چاپ می کنند که در مواردی، همین تعداد هم در انبار 
خاک می خورد.« علیرضا رئیس دانا نیز توضیح می دهد: »در این 
بازار به واقع کم مخاطب کتاب توزیع می کنم اما تیراژ کتاب ما 
به شدت پایین آمده. اگر راستش را بخواهید تیراژ کتاب های منِ 

ناشر نامدار و باسابقه به ۲۰۰ نسخه تقلیل یافته است.«

راهکارمیانمدت
وارداتکاغذسوئدیونروژی

به گفته ناشــران، ورود کاغذ بالک خارجی از نوع سوئدی یا 
نروژی توسط دولت می تواند مشــکلات را تا پایان نمایشگاه 
سی وچهارم حل و فصل کند و مشــکل پیش روی ناشران را 
بردارد. البته برای حل مشــکل کاغذ باید به تولید فکر کرد و 
کاغذهایی که مناسب چاپ باشند. امروز بسیاری از ناشران به 
جای کاغذ بالک برای چاپ همچنان از کاغذ تحریر استفاده 
می کنند. با این وضع حتی کتاب هایی که مدام تجدید چاپ 
می شوند، با قیمت سرســام آوری بالا خواهند رفت که دیگر 

دست مخاطب نیمه حرفه ای به آن نخواهد رسید.

محسن فرجیمسعود کازریعلیرضا رئیس دانا


